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Krásné prožitíKrásné prožití
svátků vánočníchsvátků vánočních
a hodně štěstía hodně štěstí
v novém rocev novém roce
přejí svýmpřejí svým
nynějšímnynějším
i budoucími budoucím
klientůmklientům

Komplexní fi nanční služby pro všechny:

Vše co pro využití jakékoliv naší nabídky musíte udělat, je kontaktovat nás na následujících telefonních číslech:
602 487 661 nebo 724 331 231

Pokud si nevíte rady, obraťte se na nás.
Najdeme a poradíme Vám to nejlepší řešení.

Jste klienti České podnikatelské pojišťovny?
Máme pro Vás bonusovou nabídku, která se neodmítá !!!

Kreditní kartu až do výše 100.000,- Kč.

leasing a zpětný lesing na automobily

půjčky a úvěry

investiční a životní pojištění

Text: Ludmila Petříková, foto: Jiří Severský

Příští číslo
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REKLAMNÍ AGENTURA

 Jste s kalendářem Sim-
ply Simona spokojená?
Dostala jsem letos hod-
ně nabídek, protože lo-
ni jsem žádný kalen-
dář nestihla udělat. Roz-
hodla jsem se pro fi rmu, 
se kterou jsem už dělala 
několik svých kalendá-
řů a která mi dává abso-
lutní prostor v mé krea-
tivitě. A k tomu přispěl 
i můj manažer z agen-
tury Elite Model Look 
- Saša Jány. Přišel s ná-
padem, abych zkusi-

la udělat kalendář 
úplně jinak, oby-
čejně, protože lidé 
mě znají většinou 
jen jako tu do-
konalou ženu 
- Barbie s per-
fektním  úče-

sem a make-
upem. Nej-

dřív jsem 
se toho 
t r o c h u 

bála, ale protože mi často lidi říkají, 
když přijdu někam na focení nena-
líčená, že jsem bez make-upu mno-
hem hezčí, rozhodla jsem se, že to 
zkusím. Chtěla jsem se ukázat také 
jinak, bez toho typického úsměvu 
s otevřenými sexy ústy, do kterého 
mě stále každý nutí. Proto mám ra-
dost, že to tak dobře vyšlo a že jsem 
mohla pracovat s lidmi, kteří mě 
v tom podpořili.

 Kde budete letos trávit Vánoce 
a jak je prožíváte nejraději?
Já jsem vždycky nejraději doma, 
protože mám opravdu moc dobrou 
rodinu. Naši jsou spolu přes čtyřicet 
let a máme už takovou tradici, že se 
všichni na Vánoce sejdeme dohro-
mady, i když sestra už má také svoji 
rodinu. Ale letos, protože Jirka hraje 
hokej v Americe (přítel hokejista Jiří 
Hudler) a má smlouvu, která mu ne-
dovolí, aby se vrátil na Vánoce do-
mů, tak je budu trávit s ním v Detro-
itu, kam 6. prosince odlétám. Vánoce 
budeme mít klasicky české. K veče-
ři připravím kuřecí řízky s brambo-
rovým salátem, protože kapra bych 
tam těžko sháněla, já ho sice straš-

ně miluju a nevzdala bych se ho, 
ale v Americe je to plevelní ryba 
a všichni se strašně diví, že ji u nás 
jíme zrovna na Štědrý den. A k tomu 
samozřejmě patří české koledy a ne-
smí chybět ani pohádky Tři oříšky 
pro Popelku a Mrazík, všechno tak, 
jak jsme u nás zvyklí. Vůbec si neu-
mím představit, že bych trávila Vá-
noce po americku.

 Co se vám líbí na americkém ži-
votním stylu?
Je pravda, že ten životní styl už je 
trochu jinde než u nás, je na jiné 
úrovni a žije se tam dobře. Pro mě 
to znamená hlavně anonymitu, a té 
si tam dost užívám, protože mů-
žu chodit po obchodech nebo tře-
ba cvičit a nikdo se nestará, jestli 
mám na sobě dokonalé tepláky, ne-
bo jestli mám mastné vlasy. Tam je 
to jedno, protože nejsem pod drob-
nohledem veřejnosti, nikdo mě, ani 
Jirku neřeší, a to mi strašně vyho-
vuje. Dokázala bych tam žít, ale 
musela bych vědět, že se mohu 
kdykoliv vrátit domů.  Určitě bych 
část roku vydržela žít tam a část ro-
ku tady.

Modelka Simona Krainová se v kalendáři Simply Simona chtěla  ukázat jako žena s duší, která má v sobě kus ra-
dosti, ale i bolesti jako kterákoli jiná žena. S minimem stylingu a líčení je Simona na fotografi ích ještě krásnější, 
každé foto vyjadřuje především její vnitřní pocity a má jedinečnou a neopakovatelnou atmosféru.

Simona Krainová
oslaví Vánoce v Americe
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Studio pro zdravotnické a regenerační služby

02 Severočeský Metropol na internetu: www.tydeniky.cz | bezplatná distribuce do domácností v celém Ústeckém kraji
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Teplicko

Chomutovsko

Žatecko

Ústecko

Litoměřicko

V publikaci čtenář nalezne slavné i méně slavné, radostné i strastiplné okamžiky 
v životě jedné z nejstarších evropských fi rem. Autoři popisují vývoj akciové společnosti, 
historii výroby, výzkumu a rozvoje od jejího založení v roce 1856 po současnost.

Právě vychází Dílo sedmi generací,
velká kniha o stopadesátileté historii 
jedné z nejvýznamnějších chemických fi rem v Evropě.

Reprezentativní kniha o 296 stranách na křídovém papíře a ve formátu A4 v pevné vazbě 
obsahuje 105 černobílých a 107 barevných vyobrazení. Vychází v prosinci 2008.
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SPOLCHEMIE, Revoluční 1930/86, 400 32 Ústí nad Labem, tel.: 477 161 111, fax: 477 163 333, e-mail: info@spolchemie.cz, www.spolchemie.cz
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V nejbližších dnech se rozjede zku-
šební provoz v další nové výrobně 
ve Spolchemii, kde se budou vyrá-
bět speciální polyesterové prysky-
řice. Jako hlavní surovina se zde 
využije drť z použitých PET lahví. 
„Je to další příklad ekologicky šetrné 
produkce ve Spolchemii,“ říká gene-
rální ředitel Martin Procházka.
Nový provoz „PETSPOL“, který je 
umístěn v doposud nevyužíva-
ném objektu, tvoří dvě výrobní lin-
ky. Na jedné lince se bude vyrábět 
pryskyřice s obchodním označe-
ním ChS Polyester 050. Druhá lin-
ka pak bude produkovat polotovar 
s označením Polylite PD - 3500.
Meziprodukt Polylite bude dá-
le zpracováván na konečný výro-
bek v dalších provozech Spolche-
mie. Takto získané nenasycené po-
lyesterové pryskyřice najdou pou-
žití například při výrobě umělého 
kamene, na sanitární techniku, po-
trubní systémy a na výrobu deko-
rativních sošek. Z podobného typu 
pryskyřice je například zhotoven 
známý ústecký rekordně velký pě-
timetrový trpaslík, který je k vidě-
ní v ústecké zoo.
Pryskyřice ChS Polyester bude slou-
žit jako komponenta do směsných 
práškových nátěrových hmot, kte-
ré se aplikují na bílou elektroniku, 
automobily a podobně.
Projektovaná výrobní kapacita no-

vého provozu je dohromady na 
obou linkách 13 tisíc tun polyeste-
rů za rok. Hodnota investice před-
stavuje 70 milionů korun a stavba 
byla zahájena letos v květnu.
V provoze vzniknou nová pracov-
ní místa. Při postupném nájezdu 
pracuje v současné době v provoze 
17 zaměstnanců a se stoupajícím 
tempem výroby se plánuje navýše-
ní jejich počtu až na dvacet šest.
Kromě toho, že je výroba v novém 
provoze založena na využití od-
padních PET lahví, je dalším ne-
sporným kladem nové investice je-
jí umístění v dosud prázdném vý-
robním objektu a upotřebení čás-
tí nevyužitého výrobního zařízení 
v nové technologii.
„Pevně věřím, že veškerá úskalí ná-
jezdu výroby bezpečně zvládne-
me, budeme vyrábět produkty v po-
žadované kvalitě a budeme při-
spívat k dobrým hospodářským 
výsledkům firmy,“ uzavírá vedou-
cí nového provozu Petr Švarc.
V současnosti tvoří produkce umě-
lých pryskyřic téměř tři čtvrtiny 
z ročních pětimiliardových tržeb 
Spolchemie. V segmentu epoxidů 
je ústecká chemička dokonce tře-
tím největším evropským produ-
centem.

Spolchemie využije PET lahve
k výrobě pryskyřic

Ústí nad Labem | Ústecký Spolek 
pro chemickou a hutní výrobu 
vám vzkazuje: Třiďte odpad! Spol-
chemie totiž začíná vyrábět umě-
lé polyesterové pryskyřice z od-
padních PET lahví! Nový provoz 
tak rozšiřuje sortiment syntetic-
kých pryskyřic ze Spolchemie.

Text: Zdeněk Rytíř

Chomutov je třetí
Statutární město Chomutov získalo 3. 
místo za Nejlepší jednotnou kampaň 
v soutěži „Náš kraj 2008“. „Cestovní 
ruch je důležitým, stále se rozvíjejícím 
oborem, na který město klade velký dů-
raz. Získaná ocenění jen podtrhují naši 
připravenost v propagaci města a jeho 
okolí,“ řekla primátorka Chomutova 
Ivana Řápková. V minulosti uspěl Cho-
mutov v této soutěži již dvakrát. V roce 
2003 získal 1. místo v kategorii Nejlep-
ší cizojazyčný materiál města a v roce 
2005 2. místo ve stejné kategorii – obě 
ocenění za Průvodce městem.

Nejvýznamnější ukončenou akcí je 
pak rekonstrukce budovy B pro Fa-
kultu umění a designu včetně úpravy 
jejího okolí. Do na podzim dokonče-
ného objektu se nastěhovala nejen 
Fakulta umění a designu, ale našly 
zde zázemí Fakulta sociálně ekono-
mická, Fakulta výrobních technologií 
a managementu, Přírodovědecká fa-
kulta a Ústřední knihovna Pedagogic-
ké fakulty.
Ve svém projevu úspěch výstav-
by a význam kampusu pro rozvoj 
vzdělávání obyvatel v Ústeckém 
kraji zhodnotila na slavnostním 
setkání v projevu rektorka UJEP Iva 
Ritschelová. Poděkovala všem, kteří 
se na přípravě, rozjezdu a budová-
ní univerzitního městečka podíleli 
a podílejí. Neopomenula vyjádřit 
své zklamání nad neochotou čes-
kých vlád poskytnout regionu po-
moc, aby se řešení dlouholetého 
problému s nejnižším podílem vy-
sokoškolsky vzdělaných lidí hnulo 
kupředu. Právě vytvoření kampusu 
může k pozitivnímu zlomu napo-
moci. „Doufala jsem, že dostaneme 
odpověď, jak hodlá vláda ČR kampus 

dál fi nancovat, když se k tomu zavá-
zala mimo jiné na posledním výjezd-
ním zasedání vlády v našem kraji. 
Bohužel usnesení bylo jako už tolikrát 
odsunuto,“ uvedla rektorka. 
Podpořili ji jak primátor města Ústí 
nad Labem Jan Kubata, tak i náměs-
tek hejtmana Ústeckého kraje Ra-
dek Vonka kritickými  slovy směrem 
k vládě ČR, která nebyla schopna říci, 
jak chce výstavbu kampusu fi nanco-
vat, i proto prochází řadou problémů. 
Přes problémy s fi nancováním kam-
pusu převládal na slavnosti optimis-
mus, že se podaří záměr dovést do 
úspěšného konce.
Popřál to univerzitě a všem obyva-
telům kraje také velvyslanec USA 
v ČR Richard W. Graber, který mezi 
účastníky zavítal a předal do fondu 
knihovny knižní dar. Byla to už jeho 
druhá návštěva akademické půdy, 
tentokrát i kvůli přednášce na Fakul-
tě fi lozofi e.
UJEP od svého založení v roce 1991 
prošla velkým rozvojem, dnes má 
sedm fakult a Ústav zdravotnických 
studií, na kterých v současné době 
studuje téměř 11 tisíc studentů.

Projekt Chrám 
Chmelu a Piva 

odstartoval
Město, které proslavilo chmelařství 
a pivovarnictví, by během následují-
cích čtyř let mělo změnit tvář své his-
torické části – městské čtvrti Pražské 
předměstí. 
Na Náměstí Prokopa Velikého byl slav-
nostně nastartován projekt Chrám 
Chmelu a Piva, který v sobě soustřeďu-
je řadu rekonstrukčních a revitalizač-

ních akcí o celkových nákladech 245,5 
milionu korun. Převážná část z rozpoč-
tu je kryta evropskými fondy, další fi -
nance poskytl stát a Ústecký kraj, když 
spoluúčast města na realizaci projektu 
činí 36 milionů korun.
„Na místě křtu, kde bude vstup do zóny, 
v první etapě vyroste ocelový Pivní maják 
- 40 metrů vysoká rozhledna s multifunkč-
ním výtahem, z které bude možné spatřit 
jednotlivé lokality. V rámci projektu bude 
realizováno šest významných aktivit, 
jako je např. rekonstrukce historického 
skladu a balírny chmele, revitalizace hos-
podářského zázemí chmelařského skladu 
a jižní zahrady pro děti. Neméně důležitý-
mi a stejně náročnými jsou podprojekty, 
mezi které patří rekonstrukce historických 
komunikací a náměstí, renovace klášterní 
zahrady či revitalizace bývalé renesanční 

Vysvěcení
Jana Baxanta

V sobotu 22. listopadu v poledne se 
rozezněly zvony na katedrále sva-
tého Štěpána v Litoměřicích. Kolem 
tisíce věřících bylo svědkem vysvěce-

ní a liturgického obřadu kněze mon. 
Jana Baxanta. Hlavním světitelem při 
slavnosti byli kardinál Miloslav Vlk, 
arcibiskup pražský a český metropo-
lita. Spolusvětiteli byli Mons. Diego 
Causero, arcibiskup, apoštolský nun-
cius v ČR a Mons. Jiří Paďour, biskup 
českobudějovický.  (sev)

Do Teplic přilétli
animovaní čápi

Třídenní přehlídka animovaných fi lmů 
„Ozvěny Anifestu“ se konala v Tepli-
cích. Jejím logem byl čáp, který do Tep-
lic přinesl to nejzajímavější, co se za 
poslední dva roky objevilo na Meziná-
rodním festivalu animovaných fi lmů 
Anifest v Třeboni. Na „ozvěnách“ bylo 
promítnuto 264 snímků z 26 tematic-
kých pásem, z toho 8 celovečerních. 
Stopáž všech projekcí se vyšplhala na 
41 hodin/ 2460 minut. Celkově se na 
festivalu protočilo 67 485 metrů fi lmo-
vého pásu. (es)

11° Zlatopramen 
hraje prim

Závěr letošního roku zastihl značku 
Zlatopramen v naprosté kondici. Hovoří 
o tom nejen skutečnost, že jeho vlajko-
vá loď Zlatopramen 11 je i nadále lídrem 
českého trhu v tomto segmentu, ale ta-

sladovny. Královské město Žatec v uply-
nulých dvou letech vytvořilo zvláštní účet, 
na kterém je soustředěno 82 milionů ko-
run, které musí garantovat profi nancová-
ní nejméně dvou etap projektu dopředu. 
Tyto prostředky se nám postupně budou 
vracet,“ uvedl starosta Žatce Erich Kno-
blauch. (pa)

Severovýchodní křídlo je hotovo
Ústí nad Labem | Budování univerzitního městečka Univerzity Jana Evange-
listy Purkyně na místě bývalé nemocnice dospělo k úspěšnému dokončení 
první etapy, což je slovy projektu jeho severovýchodní křídlo. 

Text: Pavel Aur

V letošním roce již Chomutov vyhrál
2. místo za nejhezčí turistickou po-
hlednici a 3. místo za nejlepší regio-
nální fi lm. (tb)

ké skutečnost, že letos byla uvedena na 
trh nealkoholická varianta piva Zlatopra-
men, která rychle získává podíl na trhu. 
„O popularitě Zlatopramenu 11 hovoří 
i celostátní průzkum. Letos každá třetí 
prodaná lahvová jedenáctka nesla etiketu 
Zlatopramenu a celá jedna třetina dotá-
zaných respondentů  odpověděla, že za 
typickou tuzemskou jedenáctku považují 

právě Zlatopramen. K popularitě přispívá 
i úspěšnost na prestižních pivních soutě-
žích. Pivo Zlatopramen 11 loni zvítězilo ve 
dvou odborných degustacích, a to na 50. 
Žatecké dočesné a v hodnocení Jedenáctka 
roku 2007, pořádaném Pivním kurýrem, 
kde letos obsadilo 2. místo,“ uvedl Boris 
Rajdl,  marketingový manažer značky 
Zlatopramen. (met)
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Severočeský Metropol: noviny, které s vámi mluví | bezplatná distribuce do domácností v celém Ústeckém kraji
inzerce

 ÚSTÍ NAD LABEM TEPLICE
 tel. 774 880 880  tel. 777 103 104

Rozvoz pizzy, těstovin a salátů

(do 5 km)
ZDARMA

Účetní a daňová kancelář

www.uctoadane.cz

Trápí Vás účetnictví a daně?Trápí Vás účetnictví a daně?
NEZOUFEJTE! Jsme tu pro Vás.NEZOUFEJTE! Jsme tu pro Vás.
Trápí Vás účetnictví a daně?Trápí Vás účetnictví a daně?

NEZOUFEJTE! Jsme tu pro Vás.NEZOUFEJTE! Jsme tu pro Vás.

Před jedenácti lety byl iniciátorem 
„útoku na Východ“ tehdejší i dnešní 
předseda představenstva a generální 
ředitel pro střední a východní Evropu 
Ing. Štěpán Popovič, CSc.. Velmi dob-
ře rozpoznal zemi zaslíbenou, kde 
jsou pro podnikání sice zpočátku ne-
lehké, zato netušené možnosti. 
Jak hodnotíte dosavadní aktivity va-
ší společnosti na ruském trhu?
Ono nezáleží na tom, jak to vidím já. 
Důležité je, že ruský trh je v celé na-
ší skupině nejdynamičtější oblastí 
v rozvoji aktivit. Máme sklárnu v Bo-
ru u Gorkého, postavili jsme závod 
v Klinu, kde dneska vyrábíme zrcadla 
a pokovované sklo stejnou špičkovou 
technologií jako v ČR – v Teplicích ne-
bo v Kryrech na Lounsku. Protože po-
ptávka po skle je v Rusku opravdu vy-
soká, přijali jsme zásadní rozhodnu-
tí, a to postavit v Klinu další vanový 
agregát o výkonu 1 000 tun skla den-
ně, což zatím nemá ve světě obdoby. 
Stavba je teď v plném proudu, velmi 
výrazně se na ní podílí naši čeští od-
borníci a rádi bychom začali vyrábět 
na jaře příštího roku. Už dnes jsme 
největším producentem plochého 
skla na ruském trhu a v expanzi bu-
deme pokračovat. Naši logistici prá-
vě dokončují přípravy pro výstavbu 
další sklárny na jihu země, ale o tom 
bych nyní konkrétně nechtěl mluvit.

 Pro jaká odvětví průmyslu je sklo 
určeno?
V Rusku výhradně pro stavební prů-
mysl.  Staví se tam teď všude  jako 
o závod. Z vládního úhlu pohledu 
připomenu olympiádu v Soči, kromě 
sportovišť a ubytovacích kapacit ros-
tou celá zábavní města, některá po-
dobná jako v Las Vegas. Když dnes-
ka projíždíte Ruskem, vidíte i v má-
lo známých městech spoustu jeřábů, 
což je známka toho, že se země stala 
velkým staveništěm a dohání ostat-
ní svět. Dále se řeší  velký nedostatek 
bytů, každý, kdo v Rusku něco zna-
mená, chce mít nemovitost v Mosk-
vě, řada objektů, například v Petro-
hradě, prochází rekonstrukcí, a sklo 
je proto vděčný funkční materiál. Na-
víc Rusové, když investují, chtějí jen 
to nejlepší a rádi za to zaplatí.

 Jednal jste při svých četných ob-
chodních schůzkách s ruským oli-
garchou?
Ale ano. Kdybych ho měl obecně cha-
rakterizovat, pak je to člověk, kte-
rý vypadá na první pohled skromně 
a nenápadně, i když na jednání při-
letí soukromým vrtulníkem a vlastní 
fi rmy, restaurace a tak dále. Jedná se 
s ním příjemně, známkou bohatství 
jsou peníze, které nosí  zásadně v ru-
ličce, při hovoru je vidět, že neustá-
le přemýšlí a podání ruky na známku 

uzavření obchodu je pro něj víc než 
podepsaná smlouva. Jednání s ním 
musí vždy probíhat naprosto korekt-
ně, nesmí se při něm projevit žádné 
zaváhání, natožto lež.

 Co byste doporučil českým pod-
nikatelům, kteří se chystají zamířit 
do Ruska?
Především, aby si oprášili nebo se na-
učili jejich mateřštinu. Rusové jsou 
totiž nesmírně  hrdý národ, který za 
Putinovy vlády ještě posílil nacionál-
ní cítění, ale v dobrém slova smyslu. 
Používání ruštiny skutečně, obrazně 
řečeno, otevírá dveře jak do státních 
úřadů, tak i do významných podni-
katelských subjektů. Dál je potřeba 
znát tamní  konkurenci v daném obo-
ru podnikání a vývoj v odvětví, stej-
ně jako  možnosti investování. Potom 
už je na logistice, která musí odha-
lit a vyřešit  všechny možné situace 
a problémy například v komunika-
ci, dopravě a tak podobně, aby by-
ly podklady pro správné rozhodnu-
tí prozkoumány a ověřeny ze všech 
možných úhlů pohledu. Bez doko-
nalé znalosti tamních poměrů by se 
mohlo stát, že dobře míněný podni-
katelský záměr nemusí vyjít, a to by 
byla škoda.

Rusko - země netušených možností
Mezi prvními podnikatelskými subjekty v České republice, které namířily svoje aktivity do Ruska, byla tehdejší 
akciová společnost Glaverbel Czech se sídlem v Teplicích. Původního belgického majitele významné světové sku-
piny na výrobu plochého skla vystřídali Japonci a dnes se značka jmenuje AGC (Asahi Glass Company).

Text: Ladislava Richterová
Foto: archiv AGC Flat Glass Czech

Dr. Ing. Štěpán Popovič, jeden z pravidelných adresátů novoročních dopisů Tomá-
še Bati jr., bývalý předseda Svazu průmyslu a dopravy ČR, dnes předseda předsta-
venstva a generální ředitel AGC Flat Glass Czech, a.s.

Ústí nad Labem | 
Ve středu 26. lis-
topadu do pozd-
ních večerních 
hodin jednalo po-
prvé nové zastu-
pitelstvo Ústec-
kého kraje, aby 

v ofi ciální proceduře zvolilo hejtmana, 
jeho náměstky a uvolněné radní. 
Zasedání provázela nervozita z očeká-
vaného střetu při hlasování mezi koalicí 
tvořenou ČSSD, ODS a Radko Bernase, 
který opustil hnutí Severočeši.cz, a zbyt-
kem zastupitelů. Své udělalo po necelé 
hodině jednání, kdy probíhal akt skládá-
ní slibu zastupitele, anonymní nahláše-
ní bomby v sále. Policisté po půlhodině 
pátrání zjistili, že hláška byla planá.
Po dalších přestávkách došlo na volbu 
hejtmana, když před tím zastupitelé 
většinou hlasů zamítli návrh zastupi-
tele Rybáka (KSČM), aby se hlasovalo 

o tajné volbě. Koalice vyslala do vo-
leb na post hejtmana Janu Vaňhovou, 
náměstkyni primátorky města Cho-
mutov, jejím protikandidátem byl lídr 
ČSSD pro volby v Ústeckém kraji Jaro-
slav Foldyna. 
V diskusi hosté z řad obyvatel kraje 
zdůrazňovali u Jaroslava Foldyny zisk 
největšího počtu referenčních hlasů od 
samotných voličů, u Jany Vaňhové to 
byly výsledky práce ve funkci náměst-
kyně primátorky. Při hlasování koalice 
dodržela smlouvu – Vaňhové dala 40 
hlasů, když mezi nimi bylo také několik 
hlasů od komunistů i zastupitelů hnutí 
Severočeši.cz. Foldynu podporovalo 12 
zastupitelů z řad komunistů a hnutí 
Severočeši.cz, když 27 zastupitelů se 
hlasování zdrželo.
Po převzetí vlajky kraje od bývalého 
hejtmana Jiřího Šulce a krátkém proje-
vu další průběh zasedání už řídil nový 
hejtman – Jana Vaňhová.  (aur, sev)

Hejtmankou je Jana Vaňhová
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Text: Václav Sedlák
Foto: archiv Ford Homolka
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Platnost certifikátu je do 31. 12. 2008

Platnost certifikátu je do 31. 12. 2008

Držitel tohoto certifikátu je oprávněn čerpat bonus ve výši 10.000,- Kč na nákup příslušenství 
a originálních dílů od společnosti Rudolf Homolka při zakoupení Fordu Mondeo z limitovaných 
skladových zásob a využití financování společnosti CREDIUM do 31. 12. 2008.

D
ržitel tohoto certifikátu je oprávněn čerpat 

bonus ve výši 10.000,- Kč na nákup příslu-
šenství a originálních dílů.

.............................
RUDOLF HOMOLKA

.............................
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A

.............................
CREDIUM a.s.

.............................
CRED

IU
M

 a.s.

VIN: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

V
IN

: .....................................

již od549 990 Kč(cena včetně DPH,
možnost odpočtu DPH)

již od549 990 Kč(cena včetně DPH,
možnost odpočtu DPH)

Získejte ho za dosud nejvýhodnějších podmínek!

Ford Mondeo pro Vás - nyní za zvýhodněnou cenu!

Ford Homolka Děčín - 412 588 136  Ford Homolka Ústí nad Labem - 475 316 926

FordMondeo

V jejich provozovnách v Děčíně a v Ústí 
n. L. – Všebořicích zákazník určitě ne-
přehlédne nový Ford Mondeo, ať jde 
o kteroukoliv modelovou verzi. Pokud 
projevíte zájem, je vám vůz podrobně 
představen a máte možnost se s ním 
i svézt. Poslední Ford Mondeo, a to třetí 
generace, byl uveden na trh v loňském 
roce a hned se stal lídrem ve své třídě. 
Zájem o něj byl tak velký, že celá roční 
výroba byla rychle vyprodána.
Zájem o nový vůz byl výrazem klientů 
nejen o jeho zajímavý vzhled a vyba-
venost, ale především o jeho nadprů-
měrné jízdní vlastnosti, které mohli 
ocenit majitelé modelových řad S-Max 
a Galaxy, jež sdílejí v zásadě shodnou 
podvozkovou platformu. Není tajem-
stvím, že tento vynikající podvozek je 

montován v rámci koncernu do Volvo 
S80. Skutečného fajnšmekra upoutá 
na karoserii, která je nabízena ve třech 
druzích – čtyřdveřový sedan, pětidve-
řový liftback a kombi - masivní příď, 
krátké převisy a výrazné lemy blatníků 
a celého boku, to vše ve stylu Ford ki-
netic Design.
Ford Mondeo 3. Generace je vybaven 
dnes již standardními elektronickými 
systémy ABS, ESP, TCS a EBA, ale také 
nejmodernějšími technologie, jako 
je adaptivní tempomat s detektorem 
bezpečné vzdálenosti, adaptivní svět-
lomety se statickými odbočovacími 
světly, dvoustupňové airbagy včetně 
kolenního airbagu pro řidiče. Nechybí 
sedadla vyhřívaná a ventilovaná s re-
gulací teploty, inteligentní podvozek 

Vykročení do zimy je pro mnohé řidiče znamením, aby svého čtyřkolového miláčka uložili do garáže. Pro nás, kteří se bez služeb 
automobilu neobejdeme po celý rok, může být toto období naopak signálem, abychom svůj vůz, jenž už pomalu dosluhuje, vyměnili 
za nový. Zkušení řidiči se většinou jdou poradit k renomovaným prodejcům, jež navíc disponují komplexními službami. Kdo dává 
přednost lídrům zvolené kategorie a modelům, které jsou tradičně úspěšné v testování, pak nesmí opomenout značku Ford, kte-
rou v Ústeckém kraji spolehlivě zastupuje společnost Ford - Homolka.

kteří se bez služeb 
osluhuje, vyměnili 
žbami. Kdo dává 
ačku Ford, kte-

se třemi provozními režimy, regulace 
rozjezdu do svahu, bezzátkový systém 
doplňování paliva, startování bez po-
užití klíče či nejmodernější navigační 
systém s dotykovým displejem.
Samostatnou kapitolou je nabídka mo-
torů. V benzinovém provedení je to 1.6i 
Duratec o výkonu 125 k a 2.0i Duratec 
145 k, ve verzi ECOnetic - 2.3i Duratec 
125 k a2.5i Duratec 220 k. V naftovém 
provedení jsou to tři verze – 1.8TDCi 
125 k, 2.0 TDCi 140 k a 2.2 TDCi 175 
k. Všechny pohonné jednotky jsou vy-
baveny šestistupňovou převodovkou 
a fi ltrem pevných částic. U vybraných 
motorů je možné dodat šestistupňovou 
automatickou převodovku Durashift.
Nový Ford Mondeo je možné vybavit 
podle přání zákazníka v sedmi úrov-

Kolenní airbag řidičeKolenní airbag řidiče Multimediální DVDMultimediální DVD Pokročilý informační displejPokročilý informační displej

Nový Ford Mondeo zdobí nejmodernější technologie

ních. Za zmín-
ku stojí i další pečli-
vost, s kterou výrobci k tomuto vozu 
přistupovali, když ho vybavili novým 
pylovým fi ltrem a zaměřili se i na vý-
skyt alergenů, a to pod dozorem TÜV. 
Interiér v tomto voze by tudíž neměl 

obsahovat např. latex, nikl či chrom, 
které jinak mohou u alergiků vyvolat 
nežádoucí reakce.
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• zpracování účetnictví
• vedení daňové evidence
• mzdy a personalistika
• daňové poradenství
• revize a kontroly účetnictví

www.uctoadane.cz

volejte ihnedvolejte ihned

412 153 001412 153 001

„BERUŠKA“„BERUŠKA“
vás zve na návštěvuvás zve na návštěvu

otevřeno denně • Masarykova 14, Ústí n. L.
tel. 777 217 458 • www.familycafe.zde.cz 

NekuřáckáNekuřácká
kavárnakavárna

s dětskou hernous ds d
Hlavní účinky

Podle PhD. Thomase Budzinskeho,
který pracoval v letech 1980-86 jako
šéfpsycholog NASA a Pentagonu:

- rychlé odstranění stresu a únavy

- rychlá aktivace a dodání energie

- nadprůměrná psychická odolnost

- zlepšení učení, paměti, koncentrace

- účinné řešení potíží se spánkem,
LMD, depresí, bolestí a dalších

Zdá se to neuvěřitelné, ale je to tak.
Není divu: AVS přístroje, lidově zvané
také psychowalkmany, totiž vyvíjela
NASA a několik nositelů Nobelových
cen. Dokáží neskutečně rychle odstranit
únavu a stres a mají další pozoruhodné
účinky.

AVS přístroj: nejlepší věc proti stresu a únavě
Co vám AVS přístroj dá? Budete odpočatí, soustředění,
pozitivněji naladění, zdravější. Objevíte jedinečné účinky,
které jiná metoda neposkytuje. Na ovládání je jednodušší
než ovladač na televizi, funguje na každého a nemá
vedlejší účinky. Má dokonce několik možností využití!
A konečně - je to dobrá investice: jeden přístroj může
používat celá rodina mnoho let.

značkové prodejny Galaxy
Praha: Na Moráni 5, tel.: 224 912 000
Brno: Kopečná 14, 542 213 227
Plzeň: V Šipce 12, tel.: 377 270 020
Ostrava: Jiráskovo nám.10, t: 596110557
Liberec: 5. května 61, tel: 485 172 377
H. Králové: Habrmanova 16, 495 580 035

Výhradní dovozce. Největší
distributor AVS přístrojů v Evropě.

www.galaxy.cz

Katalog:
zasíláme

do 48
hodin!

Prim. MUDr. Jan Cimický říká:
,,Jsem přesvědčen, že AVS přístroje posunou
do budoucnosti hranice psychické kondice.
Používám je od roku 1998.”

Jak se AVS přístroj používá?
Nasadíte si speciální brýle, které vysílají
světlo a sluchátka, kde slyšíte speciální
zvuky a zvolíte si program, např. ,,Rych-
lé odstranění únavy”. Zavřete oči a
zapnete start. Přístroj vysílá světlo a
zvuk, čímž vylaďuje psychické a tělesné
biorytmy. Takto dosahuje všech účinků.
Ceny těchto přístrojů se pohybují od
3.500,- do 24.000 Kč podle modelu.
Současní uživatelé tvrdí, že se jim tato

investice bohatě vrátila: jsou zdravější,
spokojenější a ve větší pohodě.
Zřejmě se není čemu divit, když dnes
desti lidí každodenně řeší některou z
tzv. ,,civilizačních” nemocí - únavu,
stres, deprese, špatné nálady, nespavost
a další.

ing. Radek Jakubčík

Nejprodávanějším modelem je
u nás v tomto roce Procyon.

Má padesát programů (účinků)
a stojí přes dvanáct tisíc korun.

O popularitě AVS přístrojů svědčí
fakt, že jej dnes používají i

celebrity či fakultní nemocnice.

První den pořádané akce navštívi-
lo transfuzní oddělení Masaryko-
vy nemocnice osm prvodárců z řad 
studentů ústecké univerzity, kte-
ří se rozhodli k dobrovolnému dár-
covství.
Krev zůstává nepostradatelnou te-
kutinou pro léčbu závažných sta-
vů, jako jsou úrazy, operace, zhoub-
ná onemocnění a další. Dárcovství 
krve je proto nesmírně důležité pro 
všechna zdravotnická zařízení, kte-
rá tyto stavy léčí. Iniciativa vedení 
transfuzního oddělení je tak smyslu-

plnou aktivitou, která spočívá nejen 
v okamžitém výtěžku akce, ale pře-
devším pomůže zajistit nové zájem-
ce o pravidelné dárcovství krve.
Společnost Krajská zdravotní, a. s. 
patří mezi největší poskytovate-
le zdravotní péče v České republi-
ce. V pěti nemocnicích, které společ-
nost zastřešuje, provozuje mimo ji-
né také několik transfuzních stanic, 
zabezpečujících plynulý přísun kr-
ve pro krytí potřeby v široké spádo-
vé oblasti, pokrývající prakticky celý 
Ústecký kraj. (met)

Studentská kapka krve

Jde o nejmodernější technologickou 
platformu v rámci zobrazovacích 
metod a funkční diagnostiky na ko-
ronárním intervenčním pracovišti, 
které integruje vše do jednoho celku. 
Přístroj představuje vizi budoucnosti 
moderního pracoviště, kde všechny 
potřebné technologie budou dostup-
né z jednoho vyšetřovacího místa. No-
vý přístroj znamená bezesporu velký 
přínos v péči o pacienty Ústeckého 
kraje.
Produkt fi rmy VOLCANO je kombinací 
různých, dříve oddělených, diagnos-
tických zařízení do jediného zobra-
zovacího a měřícího přístroje. Lze tak 
provádět jak ultrazvukové vyšetření 
s vyhodnocením informací o velikos-
ti lumen, plátu i tepny, tak vyšetření 
angiografi cké, na jednom zařízení. 
Speciální software navíc umožňuje 
podrobit získaná data virtuální histo-
logii (VH) a určit tak složení jednotli-
vých vrstev diagnostikovaných tepen.
Díky funkci FFR lze na témže přístroji 
měřit rezervu frakčního průtoku krve 
a získat tak informace o významnos-

ti stenózy. Tento systém umožňuje 
jednoduchou a fl exibilní integraci do 
nových či do již existujících katetri-
začních laboratoří. Protože bývá často 
kladen důraz na úsporu místa v ka-
tetrizačních laboratořích, lze využít 
distribuovaného rozmístění a umístit 
řídící jednotku, příp. ovládací konzoli 
a monitor do ovladovny a ušetřit tak 
v cathlabu místo.
Systém je homologovaný pro použití 
s rentgenovými přístroji výrobců Sie-
mens, Phillips, Toshiba a GE. Samo-
zřejmostí je možnost připojení k DI-
COM síti a sdílet tak data o pacientech 
v rámci sítě.
Standardní intravaskulární ultrazvu-
kové zobrazení je tomografi cký, prů-
řezový snímek tepen a cév. Na rozdíl 
od toho zobrazení In-Line Digital je 
dvourozměrný, podélný obraz v reál-
ném čase s rotací 360° vytvořený na-
vrstvením stovek průřezových sním-
ků IVUS. Obrázek uvádí koncept re-
konstrukce ILD.
Pro přesnou rekonstrukci obrazu ILD 
je důležité, aby byla data zachyco-

vána rovnoměrně. Zařízení pullback 
posunuje zobrazovacím katétrem rov-
noměrně a přesně pro rovnoměrné 
zachycování dat.
Pomocí přesně defi nované rychlosti 
stažení je možné provést podélné mě-
ření délky cévy. Obraz je rovněž mož-
né otočit o 360° v 10ti stupňových 
intervalech, což umožňuje kompletní 
vizualizaci cévy.
Na Kardiologické klinice Masarykovy 
nemocnice v Ústí nad Labem byl 25. lis-
topadu ofi ciálně předán přístroj s pod-
pisem darovací smlouvy. Slavnostní 
události se zúčastnil ředitel společnos-
ti Krajská zdravotní, a.s. Ing. Eduard 
Reichelt, Masarykovu nemocnici za-
stupovali náměstek pro léčebnou péči 
MUDr. Daniel Nalos a Doc. MUDr. Pavel 
Červinka, primář Kardiologické kliniky 
MNUL, spolu s ostatními lékaři a perso-
nálem. Akce se zúčastnil také zástupce 
sponzorské fi rmy A care s.r.o., jednatel 
Ing. Jan Duda. Přítomní se zúčastnili 
prezentace nového přístroje, včetně 
následné praktické ukázky nové zobra-
zovací metody. (met)

Ústí nad Labem | Transfuzní oddělení Krajské zdravotní, a.s. - Masa-
rykovy nemocnice v Ústí nad Labem, o.z., uspořádalo akci „Studentská 
kapka krve“ pro dobrovolné dárce z řad ústeckých vysokoškoláků.

Kardiologická klinika sleduje trendy
Ústí nad Labem | Kardiologická klinika Masarykovy nemocnice učinila další významný krok v oblasti kardi-
ologie, když použila Integrovaný intrakoronární ultrazvukový přístroj s analýzou virtuální histologií a měře-
ním frakční průtokové rezervy. Kardiologické klinice Krajské zdravotní, a. s., Masarykovy nemocnice v Ústí nad 
Labem, o.z. (MNUL) přístroj v hodnotě 7,085 mil korun darovala fi rma A care s.r.o.

přijme

VŠEOBECNOU ZDRAVOTNÍ SESTRU

Ofta Ústí nad Labem
Laserové oční centrum 

Požadujeme:
•• středoškolské vzdělání
•  •  osvědčení k výkonu zdravotnického povolání 

bez odborného dohledu
• • vysoké pracovní nasazení, fl exibilitu, samostatnost
• • práce na PC výhodou

Nabízíme:
• • zajímavou a tvůrčí pracovní náplň
• • dobré platové ohodnocení

Nástup možný od 1. ledna 2009
Nabídky písemně do 14 dní na adresu:

Ofta Ústí nad Labem, Revoluční 8, 400 01 Ústí nad Labem
nebo emailem: mich.kon@seznam.cz

Ústecký kraj | Ne všechny lékár-
ny, které zajišťují v rámci  pů-
sobnosti Krajské zdravotní, a. s., 
výdej léků pro pacienty, budou 
mít o svátečním volnu otevře-
no. Konkrétně v Mostě, Teplicích 
a Děčíně. 
Podle informací tiskového mluvčí-

ho Krajské zdravotní, a. 
s., Jiřího Vondry se mos-
teční a tepličtí pacienti 
budou muset spoleh-
nout na lékárnu v cho-
mutovské nemocnici 
a ti, kteří bydlí v Děčíně či jeho oko-
lí, si budou muset zajet pro léky do 

Otevírací doba v lékárnách Krajské 
zdravotní, a. s., o vánočních svátcích:

Most, Děčín, Teplice -  zavřeno
Chomutov – všechny sváteční dny 
9.00 – 23.00 hodin
Ústí nad Labem – 25. 12. od 14.00 
do 19.00 hodin

Lékárny o svátcích
Masarykovy nemocnice 
v Ústí nad Labem.
Je dobré se předzáso-
bit některými volně 
prodejnými léky v do-
statečném předstihu, 

abychom nemuseli vysedávat s ba-
nalitami na pohotovostech.

Je dobré mít po ruce účinná anal-
getika, něco na zklidnění podráž-
děného žlučníku při nemírné 
konzumaci svátečních lahůdek, 
první pomoc při bolestech v krku, 
léky na snižování teploty, zmír-
nění obtíží při rýmě a nachlazení 
a chřipce. (ls)
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Severočeská vodárenská společnost – Zahajované strategické investice

Text: Metropol, foto: SVS, a. s.

Významný mezník ve vodárenství 
představoval vstup České republiky do 
Evropské unie. Stát před přistoupením 
k EU podepsal závazek v oblasti čištění 
odpadních vod.
Města a obce nad 2 000 obyvatel ma-
jí mít do konce tzv. přechodného ob-
dobí, tj. do konce roku 2 010, vyřešeno 
nakládání s odpadními vodami v soula-
du s novou náročnější legislativou. Tzn. 
mají mít v roce 2 010 zajištěnu mož-
nost čištění komunálních odpadních 
vod buď na čistírně odpadních vod pří-
mo v místě nebo po přečerpání odpad-
ních vod na nejbližší kapacitní čistírnu 
odpadních vod.
SVS usiluje o to, aby vodárenskou in-
frastrukturu v regionu své působnosti 
do konce roku 2010 uvedla do souladu 

Severočeská vodárenská společnost a. s. (SVS) působí na trhu v oblasti výstav-
by vodohospodářské infrastruktury již patnáct let. Zajišťuje pro své akcioná-
ře – severočeská města a obce – náležitý rozvoj a obnovu majetku. V součas-
nosti jsou veškeré akcie SVS v držení 459 severočeských měst a obcí. SVS pa-
tří k největším vlastnickým vodárenským společnostem v Čechách, protože 
její region pokrývá Ústecký kraj a podstatnou část Libereckého kraje. Na úze-
mí, kde žije přes milion obyvatel, je vlastníkem více než 8 000 km vodovodů, 
3 000 km kanalizací, 53 úpraven vody a 166 čistíren odpadních vod. SVS svá 
zařízení na rozvod a úpravu vody pronajímá provozní společnosti, distribu-
torovi vody - Severočeským vodovodům a kanalizacím, a. s.

s přísnější evropskou legislativou. Na 
to do konce roku 2010 potřebuje ještě 
asi tři miliardy korun.
V Ústeckém kraji se Severočeské vo-
dárenské společnosti podařilo úspěš-
ně realizovat sdružený projekt Pod-
krušnohoří s dotací z Fondu soudrž-
nosti Evropské unie. Šlo v rámci ČR 
o vůbec první rozsáhlý vodárenský 
projekt s dotací z fondů EU. Projekt 
Podkrušnohoří byl ve fi nančním ob-
jemu zhruba 900 milionů korun, při-
čemž evropská dotace tvořila 65 % 
z uznatelných fi nančních nákladů 
projektu.
Letos SVS v Ústeckém kraji zahajuje 
realizaci jednotlivých staveb projek-
tu Dolní Labe, který je v celkovém ob-
jemu zhruba 600 milionů korun. 

„Projekt je realizován pouze z vlastních 
fi nančních prostředků společnosti, ačko-
liv jsme pro něj od roku 2005 také žádali 
o dotaci z Fondu soudržnosti. Čas pro rea-
lizaci projektu se však nepříjemně zkrátil, 
proto již bylo nutné jeho jednotlivé stav-
by zahájit nebo jsou těsně před zaháje-
ním. Jde o rekonstrukce čistíren odpad-
ních vod Želénky, Podbořany, Louny a Bí-
lina a opatření na kanalizačních sítích, 
odstranění nevyhovujících kanalizačních 
výustí v aglomeracích Teplice a Duchcov.  
Uvedené stavby zařazené do projektu Dol-
ní Labe budou zakončeny podle svých 
harmonogramů, nejpozději v průběhu ro-
ku 2010,“ vysvětluje Ing. Miroslav Har-
ciník, generální ředitel SVS.

Konkrétně k jednotlivým
letos zahájeným stavbám

projektu Dolní Labe:
 Aglomerace Duchcov – odstranění vý-

ustí: Jejím obsahem je dobudování ka-
nalizačního systému a odstranění ne-
vyhovujících kanalizačních výustí v ob-
cích Lahošť, Jeníkov, Oldřichov a Želén-

ky na Teplicku. Stavba je v celkovém 
objemu přes 105 milionů korun (bez 
DPH). Projekt řeší návrh oddílného ka-
nalizačního systému v obcích Lahošť, 
Jeníkov, části obce Oldřichov a Želénky. 
Oddílný kanalizační systém bude napo-
jen na kanalizační přivaděč Duchcov – 
Želénky, zakončený na čistírně odpad-
ních vod Želénky. Celkem bude zrekon-
struováno a dobudováno přes 9,5 km 
kanalizačních stok.
 Aglomerace Teplice – odstranění kana-

lizačních výustí: Akce  řeší ve Mstišově 
rekonstrukci kanalizace a přepojení stá-
vajících šesti kanalizačních výustí zaú-
stěných do Mstišovského potoka a je-
ho přítoků. Celkem bude rekonstruo-
váno téměř 1800 metrů kanalizačních 
stok. Jde o práce v celkovém objemu té-
měř 41 milionů korun (bez DPH). 
V Želénkách na Teplicku, v Podbořa-
nech a v Lounech jde o celkové rekon-
strukce čistíren komunálních odpad-
ních vod. Rekonstrukce ČOV Želénky 
s kapacitou 17700 EO (ekvivalentních 
obyvatel) je ve fi nančním objemu té-

měř 120 milionů korun (bez DPH). ČOV 
Podbořany má kapacitu 7700 EO a prá-
ce budou v celkovém objemu přes 73 
milionů korun (bez DPH). ČOV Louny 
má kapacitu 40 000 EO, což je dosta-
tečné i s ohledem na plánovaný budou-
cí rozvoj v regionu. Čistí odpadní vo-
dy z 20tisícového města Louny a řady 
okolních obcí. Její rekonstrukce bude 
stát 174 milionů korun (bez DPH).
„Další náš projekt Čistá Ploučnice zhruba 
za 500 milionů Kč je připravený pro Libe-
recký kraj. Má za cíl řešit na Českolipsku 
nakládání s komunálními odpadními vo-
dami v souladu s novou legislativou. Za-
hrnuje rekonstrukci pěti čistíren odpad-
ních vod a dostavbu kanalizace ve tří 
aglomeracích.  Podali jsme žádost o do-
taci do Operačního programu Životního 
prostředí a plánujeme stavby zařazené do 
projektu zahájit již v příštím roce,“ dopl-
ňuje Ing. Miroslav Harciník téma stra-
tegických investic.

Čistička odpadních vod Louny

Probíhající rekonstrukce čistírny odpadních vod v Podbořanech.

 Co vlastně je laparoskopie?
Původně to byla metoda vyšetření 
dutiny břišní, která se začala užívat 
na počátku 20. století. Později se její 
pomocí začaly odebírat vzorky tkání 
a od toho byl už jen krůček k využití 
jako metoda operační. Nejprve ji za-
čali aplikovat gynekologové a ke zlo-
mu došlo v 80. letech, kdy byla pro-
vedena první laparoskopická opera-
ce slepého střeva a poté i žlučníku. 
Přelom 80. a 90. let považují chirur-
gové za „zlatý věk“ laparoskopické-
ho operování, kdy byly provedeny 
touto metodou prakticky všechny 
operace, jež se dělaly klasicky.

 Říkáte, že laparoskopicky je 
možné operovat prakticky vše, kde 
se tato metoda používá nejvíce?
V každém případě je to zákrok, kdy 
se odstraňuje žlučník, dále jsou to 
operace přechodu jícnu k žaludku 
pro refl uxní chorobu, hodně se vy-
užívá u operace slepého střeva, kde 
vizualizace je daleko lepší. Mezi chi-
rurgy je určitý rozpor v provádění 
operace tříselných kýl. Zkušenosti 
však ukazují, že v některých přípa-
dech při jakékoliv operaci laparosko-
pie nestačí. Z toho větší částí je tech-
nický problém. Naopak u některých 

Čtvrtina chirurgických zákroků laparoskopií
Děčín | V seriálu návštěv zajímavých 
pracovišť Krajské zdravotní, a. s., kte-
rá se mohou pochlubit nejen moder-
ní technikou, ale především pro věc 
zapálenými lidmi, jsme tentokrát 
zavítali do děčínské nemocnice, kde 
se nám věnoval přednosta oddělení 
septické chirurgie, primář MUDr. Jan 
Rejholec. Otázky byly zaměřeny na 
dnes už klasickou metodu operací – 
laparoskopii.

Primář MUDr. Jan Rejholec ukazuje laparoskopický trenažér, na kterém se chirurgové učí pohybovat s nástroji. Svůj první 
zákrok tak absolvují zprostředkovaně. Pohyby je třeba se naučit dopředu na modelu a ne na pacientovi. Trenažér slouží 
k potřebě přípravy operatérů děčínské nemocnice, ale snem MUDr. Rejholce je, aby se stal součástí uvažovaného laparosko-
pického centra pro Krajskou zdravotní, a. s.

Text a foto: Pavel Aur

složitějších operací, jako je u střev, 
vidím daleko lépe, než co bych nevi-
děl při klasické operaci.

 Jak dlouho se využívá laparosko-
pie v děčínské nemocnici?
Já už se také mohu počítat mezi pa-
mětníky. Byl jsem u jedné z prvních 

laparoskopických operací v Ústec-
kém kraji. Docela přesně si pomatuji 
na datum 23. září 1992 v Ústí nad 
Labem. V lednu 1993 jsem asisto-
val u první laparoskopické operace 
v Děčíně. Od roku 2000 se tu laparo-
skopicky provádějí prakticky všech-

ny druhy operací – žlučník, přechod 
jícen – žaludek, kýly, slepé střevo, 
tlusté střevo, slezina.

 Kolik operací pomocí laparosko-
pie se na vašem oddělení ročně 
provede?
Celkem se ročně provede zhruba 

2 500 operací všeho druhu, z toho 
asi 800 operací připadá na laparo-
skopii. Laparoskopii v ČR využívají 
všechna chirurgická oddělení, odliš-
nosti jsou právě v počtu a v druzích. 
My děláme laparoskopicky i akutní 
případy, snažíme se, aby pacient 
měl lehčí pooperační průběh. Pou-
ze v případě, kdy zjistíme problém, 
přejdeme na klasický zákrok.

 Laici hovoří, že zákrok laparo-
skopií je téměř bezbolestný?
Není to nebolestivá metoda, ale roz-
hodně výrazně méně bolestivá než 
klasická operace. Zákrok uvnitř těla 
je stejný jako při klasické operaci, 
ale problém bolestivosti je v poruše-
ní kontinuity stěny břišní, kdy bolí 
každý pohyb svalstva. Pacient vní-
má především první pooperační dny 
a v tom je laparoskopie pro člověka 
daleko vstřícnější. Není problém, 
aby druhý den po operaci vstal a hý-
bal se.

 Prochází laparoskopie, stejně 
jako ostatní medicínské obory, roz-
vojem?
Není výjimkou. Týká se to nejen 
samotných laparoskopických věží 
a nástrojů, ale také techniky výkonu, 
kdy je zájem, aby se zmenšila trau-
matizace tkání snížením počtu vstu-
pů do dutiny břišní. Dnes už máme 
laparoskopii roboticky asistovanou, 
což se např. uplatňuje v robotickém 
centru Masarykovy nemocnice v Ús-
tí nad Labem, kde je v chirurgickém 
týmu mé druhé pracoviště a kde má-
me navíc 3D zvětšení obrazu prová-
děného zákroku.
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METROPOL doporučuje

František Zálewský

Pomyslné ano si řekli jednatel Metro-
polu Jiří Morštadt a jednatel marke-
tingového partnera ČPV společnos-
ti Premier Sports CZ Luboš Koželuh.
„Je posláním naší společnosti pomá-
hat. Paralympionici jsou úspěšní, 
avšak v mediální prezentaci chtějí být 
ještě úspěšnější. Jejich zájem nás potě-
šil. Kývnutí na spolupráci bylo otáz-
kou vteřiny. Jsem si jist, že spojení bu-
de ke spokojenosti obou dvou subjek-
tů,“ sdělil Morštadt.
O tom, že to bude paralympijskému 
týmu a Metropolu vedle sebe slušet, 
nepochybuje ani výkonný předseda 
ČPV František Janouch. „Propagace 
směrem k veřejnosti a našim partne-
rům je důležitá. Metropol je moderní 
a dynamicky se rozvíjející periodikum. 
My nechceme ustrnout, chceme se roz-
víjet, a to nejen sportovně,“ řekl k vý-
běru mediálního partnera Janouch. 
Smlouva o mediálním partnerství 
byla podepsána na rok 2009.
Při „svatební“ hostině se aktéři na 
chvíli ocitli až na Dálném východě. 
Konkrétně v Číně. V Pekingu se v zá-
ří uskutečnily 13. letní „hry silné vů-
le“. Její účastníci Musil a Povýšil mě-
li co vyprávět. „Čína se chtěla vytáh-
nout a taky se vytáhla. Logistika, uby-
tování, sportoviště - to vše bylo takřka 
dokonalé. I počasí vyšlo. Místo avizo-

vaného smogu bylo jasno,“ pěl chvá-
lu na organizátory her plavec Jan Po-
výšil. 
On sám měl důvod k radosti hned tři-
krát. Z bazénu ve Vodní kostce vylo-
vil tři medaile - všechny tři byly bron-
zové. „Nejsem žádný Michael Phelps,“ 
odmítl srovnání s americkým plav-
cem, který v Pekingu získal osm zla-
tých medailí. „Opravdu nemám žábry 
a ani ploutve. Klidně se podívejte,“ na-
sadil úsměv od ucha k uchu. 
Atlet Roman Musil přivezl z Pekingu 
„jen“ jednu medaili  z hodu diskem. 
„V hodu oštěpem mi utekla bronzka 
jen o pár bodíků. V kouli jsem skončil 
sedmý,“ připomněl. Kromě sportová-
ní si našel i jinou zábavu – ochutná-
vání exotických pokrmů. „Všeobec-
ně se o mně ví, že k jídlu mám velmi 
kladný vztah. Byla tam obrovská jídel-
na 400 metrů široká a 100 metrů dlou-
há. Všechny možné druhy kuchyní. Do-
kud jsem soutěžil, tak jsem jedl přimě-
řeně. Ale jak skončily soutěže… (začer-
venal se) No, ještě v letadle při cestě 
domů mi bylo špatně,“ culil se. A jaká 
nejbizarnější věc prošla jeho trávicím 
traktem? „Pečeného hada jsem nejedl. 
To o mně mylně informovala některá 
média. Ale v jídelně jsem měl pečenou 
kachnu, ta byla dobrá. Na tržištích va-
řili v katastrofálních hygienických pod-

Ústí nad Labem | Metropol a Český paralympijský výbor vstoupily do „manžel-
ského“ svazku. Slavnostní akt se uskutečnil v redakčním sídle Metropolu, role 
svědků se ujali medailoví paralympionici z Číny Roman Musil a Jan Povýšil. 

mínkách všelijaké červy, psy a kočky. To 
bych nepozřel,“ pronesl jeden z nejú-
spěšnějších českých atletů české pa-
ralympijské historie Roman Musil.  
Česká výprava získala na paralym-
pijských hrách v Pekingu 27 medai-

lí. V hodnocení výprav obsadila šest-
náctou příčku. Příští hry se budou 
konat v roce 2012 v Londýně. „Vě-
řím, že ve městě nad Temží paralym-
pionici získají ještě více cenných kovů. 
Metropol i hlavní sponzoři ČPV: Škoda 

Auto, ČD Cargo a RWE pro to udělají 
maximum,“ sdělil Jiří Morštadt, jed-
natel Metropolu.

Text: Martin Košťál
Foto: Jiří Severský

Plavec Jan Povýšil, jednatel Metropolu Jiří Morštadt, atlet Roman Musil a výkonný předseda ČPV František Janouch. 

Všichni si exkurzi do pro ně 
absolutně neznámého prostře-
dí pochvalovali. Návštěva mezi 
tvrdě pracujícími horníky pro 
ně byla opravdu nevšedním zá-
žitkem.
„My jsme dostali možnost jít se 
podívat přímo do šachty už dříve, 
ale bohužel nám to nevycházelo 
kvůli zápasům. Pak jsme se do-
mluvili, že tam půjdeme v přestáv-
ce soutěže. Dohodli jsme se s Ven-
cou Tůmou a šli jsme,“ prozradil, 
jak se vše zrodilo, kapitán týmu 
a sportovní ředitel Robert Rei-
chel. Ten také podotknul, že sa-
mi hráči měli zájem o hornickou 
exkurzi. Bylo to určité zpestření 
hokejového života. Při prohlídce 
podzemí šachty pak byli všichni 
překvapeni, jaké to je být horní-
kem v hlubině. „Viděli jsme, jak to 
dole probíhá, jak se tam tvrdě pra-
cuje nebo jak je v některých pro-
storách velké horko, třeba i třicet 

stupňů a v jiných jak to zase pro-
fukuje. Viděli jsme na vlastní oči, 
jaká to je náročná práce a dřina, 
která zároveň není asi tak ohod-
nocená, jak by měla být,“ řekl dá-
le Reichel s tím, že řada hráčů si 
při té příležitosti možná uvědo-
mila a začala si více vážit toho, 
že může hrát hokej. „ Já osobně 
si toho vážím. Musím přiznat, ni-
kdy jsem nic podobného neviděl, 
jenom o tom slyšel, a realita, když 
tam člověk u toho je, je něco úplně 
jiného,“ doplnil bývalý hokejový 
reprezentant. 
Zkušenost s konfrontací hornic-
ké práce může mít podle Reiche-
la i vliv na určitý patriotismus 
jednotlivých litvínovských hoke-
jistů. „ Já myslím, že ano, protože 
to byla velice zajímavá zkušenost, 
která v nich může právě zvýšit po-
cit toho, že si budou daleko více 
vážit skutečnosti, že v našem regi-
onu žijí,“ uzavřel Reichel.    

Utkání dvou týmů, které by v žádném 
případě neměly chybět v play-off Mat-
toni Národní basketbalové ligy, se ode-
hraje v pátek 5. prosince od 18 hodin 
v ČEZ Sportcentru v Maroldově ulici. 
Domácí BK Děčín před televizními 
kamerami změří síly s ambiciózním 
BK Prostějov. Kvalitní soupeř z Mora-
vy je příslibem zajímavého zápasu, 
v kterém se budou svěřenci trenéra 

Pavla Budínského snažit svému sou-
peři oplatit porážku 63:72 z úvodního 
duelu v Prostějově.
Zvláštní příchuť bude mít páteční tele-
vizní duel pro devětadvacetileté křídlo 
BK Děčín Pavla Miloše. Jeden z nejlep-
ších „trojkařů“ současné Mattoni NBL 
totiž ještě v sezoně 2006/2007 oblékal 
dres prostějovského celku. K stře-
leckým oporám „Orlů“ patří přede-

vším trojlístek „cizinců“ – pivot Saun
Pruitt, rozehrávač Edward Ames a kří-
delník Hurl Beechum. Protože Prostě-
jov v dosavadním průběhu letošní 
Mattoni NBL výsledkově zaostává za 
očekáváním, přistoupilo vedení klubu 
k výměně trenéra. Na lavičku „Orlů“ 
místo Ivici Mavrenského usedl Peter 
Bálint, dosavadní šéftrenér mládeže 
prostějovského BK.

A bylo se na co dívat. Favorit totiž 
neponechal nic náhodě, přijel v plné 
zbroji i se dvěma reprezentanty Josef 
Šimončíkem a Tomášem Konečným, 
kteří letos startovali na MS v čínském 
Guangzhou.
Ústečané nastoupili v tradiční sesta-
vě: Tomáš Kabelka, Martin Merker, 
Miroslav Červený a Jan Veselý. Rvali se 
o každý míček, odměnou jim bylo pět 
setů, které na nejlepší české družstvo 
posledních dvou sezon uhráli. „Byl to 
opravdový svátek. Kluci si mohli zahrát 
s družstvem, které v naší republice nemá 
konkurenci. Doufám, že i diváci byli spo-
kojeni. Byla to pro nás užitečná konfron-
tace. Vedeme totiž suverénně druhou 
ligu a všichni věříme, že nám postup do 
vyšší soutěže neunikne,“ nechal se sly-
šet trenér Slavoje Michal Hájek.
Tomáš Kabelka, nejzkušenější ústec-
ký stolní tenista, si zavzpomínal na 
dobu, kdy za Litoměřice válel českou 
extraligu: „Těžko se to srovnává. Tehdy 
tři nejlepší české celky startovaly v me-
zinárodní Superlize a extraligu vůbec 
nehrály. Jedno je jisté, hráči jako Koneč-
ný, Šimončík či Prokopcov jsou výkon-
nostně úplně jinde. El Niňo u nás nemá 
konkurenci a zcela jistě patří i ke špič-

Hokejisté dole v dole
Litvínov | Na extraligové hokejisty bylo v přestávce naší nejvyšší soutě-
že přichystáno jedno překvapení. Sfárali do hlubinného dolu Centrum, 
poslední šachty svého druhu v mosteckém hnědouhelném revíru, který 
se nachází v bývalém Dolním Jiřetíně. 

Text a foto: Edvard Beneš

Basketbalová pozvánka

Text a foto: František Zálewský

Slavoj změřil síly s mistrem
Ústí nad Labem | Do Ústí nad La-
bem se vrátil špičkový stolní tenis. 
Slavoj STZ, letošní druholigový 
suverén, změřil v 5. kole Českého 
poháru síly s úřadujícím mistrem 
republiky celkem El Niňo Praha. 

ce v celé střední Evropě,“ poukázal na 
kvality soupeře Tomáš Kabelka.
Pražané také zápas bez problémů vy-
hráli 10:0 a postoupili do fi nálového 
turnaje Českého poháru. Jejich trenér 
Jindřich Panský mohl být spokojen. 
„Překvapilo mě, že přišlo poměrně hod-
ně diváků. Doufám, že jsme je naší hrou 
trochu pobavili. Výkonnostní rozdíl byl 
pochopitelně markantní, ale domácí 

rozhodně zanechali dobrý dojem,“ 
zhodnotil pohárový duel v Ústí nad 
Labem kouč El Niňa a bývalý vyni-
kající československý reprezentant 
Jindřich Panský a s nadsázkou jemu 
vlastní dodal: „Bylo to příjemné zpes-
tření sezony. Domácí hráli na doraz. 
Alespoň jim bude chutnat pivo…“

K oporám mistrovského El Niňa patřil i český reprezentant Josef Šimončík, účast-
ník letošního MS družstev v Guangzhou a ME v Petrohradu.

Metropol je partnerem paralympioniků
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Za specialitami naší kuchyně se Severočeským Metropolem, bylo správné znění tajenky ve 22. čísle. Na pánev WOK se může těšit Věra Petráchová z Teplic. Pro úspěšného vylosovaného luštitele dnešní 
křížovky je připraven zážitek od www.dream-zazitky.cz. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: SEVEROČESKÝ METROPOL,  Beethovenova 215/24, 400 01 Ústí nad Labem, nebo krizovka@tydeniky.cz 
(napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 8. prosince 2008. Příjemnou zábavu a hodně štěstí všem přeje vaše redakce.

Kreslí:  Michal Čižmar

Text: Boris Větrovec

METROPOL   vtip

METROPOL
kniha

METROPOL   horoskop    5. 12. - 18. 12.

Vzhled
Lahůdkový 
margarin

Dobytčí 
nápoj

Titul
šlechtice 

Juana

Římská 
čtyřka

Jihočeské 
město 
husitů

Značka
naší

sportovní 
obuvi

Kukadla
Podpis 

anonyma
Menší část 

celku

Hlasitý
projev 

nadšení
Papoušek

Solmi-
zační

slabika
Kolem Otesati

Výkvět 
společ-

nosti

Přivést
na svět

Agent 007

Nerozebra-
telné kovo- 
vé spojky

Roční 
období

Určená

Anglická 
číslovka 
(jedna)

Veliká 
místnost

Umělá 
šatovka

Emanuel

Existovati

SPZ aut 
Nymburska

Provazy se 
smyčkou

Značka 
statampéru

Svazky
klestí

Značka 
kilopondu

Násep

Hudební 
značka

Okysličo-
vání

Sušená
píce

Klesat na 
kolena

Pominutí 
smyslů

Kontura

Pokojová 
květina

Strom
s trny

Klec na 
drůbež

Slavný
fotbal. klub
 z Amstero-

damu

Anglicky 
„to“

Přednost Plemena

Uprostřed
Čistý 

cukerný 
roztok

Obtížná 
moucha

NAPOVÍME:
Kvakin, de, 
leben, likr, 
army, okal.

Nepřítel 
Timura a 

jeho party

Popěvek

Výherní 
poukázka

Vychlípení 
břišních 
orgánů

Květenství 
žita

Mřenky

Značka 
deodorantu

Uhelný 
prach

Slovan 
(básnicky)

Hodnota Utlouci
Latinská 

předložka 
(ze)

Na
odlišném 

místě

Plevel
pcháč

Filmová 
hvězda

Vojenské 
kantýny

NAPOVÍME:
Sláv, slíže, 
BAC, entry, 

ORM, NN, it.

Lákadla

Zvířecí 
končetina

Chemická 
značka 

molybdenu

Starší 
platidlo v 

Portugalsku

Němoherec

Čára 
symetrie

Zvuk 
mluvidel

Značka 
ampérzávitu

Nízká 
dřevina

Lyže

Naše dvojice 
skladatelů 
populární 

hudby

Německy 
„žít“

Komorní or-
chestr (zkr.)

Člen ČSSD 
nebo ODS

Chemická 
zn. radonu

Zkratka 
jednotky 
množství

Ono

Útěk

Veršovat
Anglicky 
„vstup“

Operní 
zpěváci s 
vysokým 
hlasem

2

1

4

3

Už žádné nudné dárky! 
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www.dream-zazitky.cz 
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Tak co, ozval se mi někdo na ten inzerát „Vyměním tchyni za pytel uhlí. 
Zn. Taky ti bude horko.“? 

Beran 21. 3. - 20. 4.
V předvánočním čase si můžete 

dovolit trochu sentimentality a třeba si za-
hrát na Mikuláše. Nebojte se, že budete směš-
ní, možná to vaše okolí ocení víc, než když 
mu vnucujete své intelektuální postřehy.

Býk  21. 4. - 21. 5.
Vaše pracovitost a schopnosti 

budou konečně doceněny. Neměli byste 
ale mít příliš velká očekávání, protože čím 
méně budete o uznání a odměnu usilovat, 
tím víc se vám jí dostane. Buďte trpěliví.

Blíženci  22. 5. - 21. 6.
Vrozená nestálost vám pravděpo-

dobně v nejbližší době způsobí pár horkých 
chvilek. Nevyřešíte je ale záchvaty zlosti, 
které u vás nejsou neobvyklé. Umíte dobře 
mluvit a argumentovat, tak trénujte.

Lev  23. 7. - 23. 8.
Nedovolte, aby se vás, jako ostatně 

každoročně, zmocnila hysterie z nakupo-
vání dárků až na Štědrý den. Zachovejte 
klid a zkuste nakoupit dárky v předstihu, 
o to víc si můžete užít vánoční atmosféru. 

Rak  22. 6. - 22. 7.
Navzdory zvýšené senzibilitě 

dokážete být silnými osobnostmi. To vám 
pomůže zvládnout už dlouho se hromadící 
rodinné problémy. Umíte být realističtí, při-
stupujte k jejich řešení věcně a bez emocí.

Ryby  20. 2. - 20. 3.
Na zimní sezonu se dobře při-

pravte. Kromě zimních pneumatik si 
pořiďte také brusle. Na tenký led se 
ale nepouštějte, zvlášť na zamrzlém 
rybníku. Z prvního sněhu si postavte 
sněhuláka. Letos je to trendy.

Vodnář  21. 1. - 19. 2.
Jste vždycky ochotní vyslech-
nout starosti svých přátel 

a poskytnout jim útěchu a podporu. 
Nesnažte se ale přebírat jejich problé-
my na sebe. Oni rychle zapomenou 
a vy se tím budete zbytečně trápit.

Kozoroh  22. 12. - 2O. 1.
Přes své introvertní zalo-

žení dokážete své okolí občas velmi 
překvapit, ba dokonce přímo vyvést 
z míry nečekanou exhibicí. Akci, kte-
rou chystáte, si dobře promyslete, ať 
nezpůsobíte příliš velký šok.

Střelec  23. 11. - 21. 12.
Váš pozitivní přístup k životu 

a smysl pro humor je pro jiné nesmírně 
inspirativní. Jste schopni neobyčejných 
činů, zvlášť když jste středem pozornosti. 
Uspořádejte pro své přátele happening..

Štír  24. 10. - 22. 11.
Nemusíte mít vždycky po-

slední slovo. Když necháte občas na-
konec promluvit své šéfy, nebo rodin-
né příslušníky, vyhnete se zbytečným 
konfl iktům a budete mít víc času na 
své náročné a extrémní záliby. 

Váhy  24. 9. - 23. 10.
Nikdy neztrácíte odvahu a do-

kážete se zotavit z každé porážky a prohry. 
To z vás činí ideální partnery do nepohody. 
Za to si zasloužíte bohatou odměnu. Napiš-
te dopis Ježíškovi a nebuďte příliš skromní.

Sestavila:  Ludmila Petříková

Panna  24. 8. - 23. 9.
Těšíte se zájmu druhého pohlaví, 

proto rádi a často fl irtujete, ale pokud se 
protějšek pokusí vyvodit z vašeho chová-

ní důsledky, odmítnete ho 
chladně a bez výčitek. 

Pozor, můžete narazit 
na vytrvalce.

Do klubu severočeských autorů vy-
cházejících ve svých dílech ze zna-
losti prostředí kraje „podkrušno-
horského,“ se přihlásil dvěma tituly 
ústecký spisovatel Jiří Kimla, který 
se nebál vkročit na tenký led žánru, 
jimiž jsou detektivní příběhy nebo 
příběhy se zápletkou s kriminálním 
nádechem.
Obě knihy prozrazují, že prostředí, 
ve kterém se odehrávají, je autorovi 
velmi blízké a velmi dobře se v něm 
orientuje. První, fi ktivní, příběh se 
odehrává v atraktivním prostředí 
boxerů a druhý ve skupině lidí pod-
nikajících v cestovním ruchu. S prv-
ní knihou se čtenářská veřejnost se-
známila již dříve a druhá je postup-
ně distribuována do obchodů Ús-
teckého kraje.
Je psána s trochou nadsázky, s vti-
pem autorovi vlastním, nepřímo 
kritizující dekadentní životní posto-
je protagonistů snažících se ucho-
pit příležitost za pačesy a uspět, děj 
se co děj, v cestovním ruchu, tehdy 
to na poli neoraném.
První knížka s názvem Úder mimo 
hru byla čtenářskou obcí příznivě 
přijata a nepochybuji o tom, že to-
mu tak bude i u knihy druhé. Název 
Kroky do prázdna se s duchem pří-
běhu vskutku ztotožňuje.
Nezbývá nic jiného, než aby dál ve 
své tvorbě uplatňoval životní zku-
šenosti zralého muže a nevzdával 
se případným těžkostem technické-
ho charakteru, neboť napsat a vy-
dat dobrou knihu není stejné jako 
výroba laciné elektrotechniky.

CITÁT

Kdo chce jíst
z ořechu jádro,
ořech rozlouskne (Horatius)

Miloše Formana (režisér, scénárista, 
herec) uvidíme jako čerta v pohádce 
Miloslava Šmídmajera Peklo s prin-
ceznou, která se natáčela v Dolském 
mlýně blízko Jetřichovic. Kvůli po-
hádkovému čertovi Miloš Forman 
dorazil až z Ameriky. 
Jak se podařilo panu režiséru Šmíd-
majerovi umluvit vás, abyste si v je-
ho pohádce zahrál čerta Erlebuba?
No, vždyť on ukecá kde koho. On je 
strašně ukecanej...
Hrál jste někdy čerta, nebo je to va-
še premiéra?
Čerta ne, čerta jsem nikdy nehrál.
A těšil jste se na to?
Připravil jsem se na to velice.
Jakým způsobem?
To víte, strašil jsem děti. Hlavně! 
Jenže ony se nedají.

Erlebub Miloš Forman 

Jak se vám líbí prostředí Česko-sas-
kého Švýcarska?
Líbí, líbí...
Byl jste někdy v severních Če-
chách?
Byl. Ale přímo tady ne. Tady nikdy. Je 
to tady moc hezký.  (met)
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Prvních tři sta návštěvníků obdrže-
lo poukaz na výběr zboží v hodno-
tě pěti set korun, ostatní si odnesli 
upomínkové hrnky na kávu.
„Prodejna nábytku fi rmy ASKO fungu-
je v centru Olympia už pět let. Vždy 
po uplynutí této doby provádíme ve 
všech našich pobočkách remodeling,“ 
řekl při slavnostním otevření teplic-
ké pobočky ředitel prodeje Jindřich 
Míka. 

„Během té doby se samozřejmě vyvíjel 
koncept prezentace našeho zboží, a pro-
to jsme při rekonstrukci uplatnili posled-
ní trend, který jsme nastolili nejdříve 
v Košicích, poté v Brně, Mladé Boleslavi 
a v Praze. Změnili jsme barevnost mal-
by i koberců, přizpůsobili jsme osvětlení 
a zboží vystavujeme zčásti ve studiích, 
což znamená, že někteří dodavatelé ma-
jí vyhrazený určitý prostor, kde prezen-
tujeme jejich sortiment takovým způso-

Teplice | V Obchodním centru Olympia v Teplicích byla 13. října po před-
chozí rekonstrukci znovuotevřena prodejna nábytku ASKO.

Asko Teplice je celé v novém

bem, aby zákazník pochopil, že si mů-
že od předsíně, přes kuchyň, ložnici až 
po obývací a dětský pokoj, vybavit u nás 
v podstatě celý byt,“ doplnil.
Firma ASKO spol. s.r.o., která je půvo-
dem z Německa, otevřela svoji první 
prodejnu po roce 1989 nejprve v Pra-
ze, po ní následovalo Brno a Ústí nad 
Labem. Dnes má v celé České repub-
lice 10 poboček, na Slovensku čtyři 
a jednu v Maďarsku. V příštím roce se 
budou otevírat další nové pobočky.
„S přestavbou nám pomáhalo mnoho 
zaměstnanců i z jiných poboček, kte-

ří do této akce vložili v průběhu šes-
ti týdnů maximum energie. Podle na-
sazení, s jakým se ředitelství a všech-
ny naše složky k rekonstrukci postavi-
ly, je naše pobočka typickým důsledkem 
toho, že se fi rma ASKO neustále vyvíjí 
a že vznikem každé nové, nebo remode-
lingem staré pobočky, se vylučují všech-
na negativa, aby potom každá prodej-
na vypadala tak hezky jako dnes tato 
naše. Pevně doufám, že veškerá  ener-
gie, která do rekonstrukce byla vložena, 
nám pomůže uspokojovat potřeby zá-
kazníků, vyhovět jejich náladám a vku-

su a že se jim u nás bude líbit. O to se 
stará také dobrý a stabilní tým zkuše-
ných prodavačů, kteří se snaží vyjít zá-
kazníkům vstříc a udělat jim nakupo-
vání příjemným, “ řekl vedoucí teplic-
ké prodejny Jaroslav Holinka.
V den otevření se nejvíce prodávaly 
sedací soupravy v cenových relacích 
už od osmi tisíc korun. Převládal po-
žadavek na oranžovou, cihlovou nebo 
červenou barvu.

Text: Ludmila Petříková
Foto: Jiří Severský

TEPLICE  SEDACÍ SOUPRAVA 3-2-1 SEDACÍ SOUPRAVA 3-2-1
- provedení: kůže/ekokůže, černá barva
- cena za komplet; 08980002- cena za komplet; 08980002

KANC. ŽIDLE
- ekokůže černá, na kolečkách

- područky; 08430002

KANC. Ž
- ekokůže 
- područky

799,-799,-
OTEVÍRACÍ CENA

Nábídka platí
od 4. 12.
do 11. 12. 2008 
na pobočce ASKO 
Nábytek spol. s r.o. 
v Teplicích.
Jen do vyprodání 
zásob. 

ná barvaá barvaná barva
14.999,-

OTEVÍRACÍ CENA

pravá 
k že

Bez názvu-1   24.11.2008   11:24:32
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Jistě, bez opravených kolejí vla-
kem daleko nedojedeme. Je ale dob-
ré připomenout, že cestovní rych-
lost, na které záleží celková doba 
našeho přemístění z bodu A do bo-
du B není závislá pouze na tom, jak 
rychle vlak po kolejích jede, ale i na 
koncepčních opatřeních ovlivňují-
cích organizaci dopravy - jak častá 
je nabídka spojení, jak dlouho čeká-
me v přestupních stanicích na pří-
poje a jak často vlak zastavuje.
V těchto koncepčních opatřeních 
vykonal Ústecký kraj - coby objed-
natel regionální dopravy – v uplynu-
lých dvou letech mnoho práce a i no-
vý jízdní řád na železnici přinese od
14. prosince v tomto směru novinky. 
Cestující v kraji si již rychle zvyk-
li na takzvanou „taktovou dopravu“, 
která na jednotlivých železničních 
(ale i mnoha autobusových) linkách 
v kraji znamená jistotu pravidelné-
ho spojení v pevných intervalech po 
dobu celého dne. Zrovna tak si cestu-
jící zvykli na nově zavedené a funkč-
ní přestupní vazby v Ústí hlavním 
nádraží, v Ústí na západě, Teplicích, 
Mostě, Lounech či Lovosicích. Celý 
kraj je díky postupující provázanos-
ti jednotlivých subsystémů veřejné 
dopravy snáze a rychleji dostupný.

Ústecký kraj zrychluje dopravu na železnici
Ústecký kraj | Všichni cestující 
používající železniční dopravu 
jistě znají billboardy SŽDC s „pil-
ným mravencem“, které ozna-
mují, že se díky investicím zrych-
luje doprava po kolejích. 

Součástí strategie pro zvýšení 
atraktivity veřejné dopravy je i zvý-
šení cestovní rychlosti vlaků tím, 
že je postupně omezováno zasta-
vování vlaků ve stanicích a zastáv-
kách, které mají naprosto minimál-
ní využití ze strany cestujících (jde 
zpravidla o takové zastávky, které 
jsou příliš vzdáleny od zdrojů a cí-
lů cest). Takovéto zastávky většinou 
využije denně pouze několik ces-
tujících (kteří v souhrnném počtu 
mnohdy ani nepřevýší počet prs-
tů na jedné ruce) a takovýmto za-
stavováním byli doposud zdržová-
ni všichni cestující, kteří ve vlaku 
již seděli.
Zastavování vlaků tak bylo již 
v platném jízdním řádu zrušeno 
v nevyužívaných zastávkách Louny 

předměstí či Denětice, a bylo ome-
zeno ve stanicích Kyjice, Třebušice 
a Chabařovice. 
Zatímco v Chabařovicích bylo pro 
platný jízdní řád zrušeno zastavo-
vání u všech vlaků, do kterých bě-
hem ani jedné ze čtyř ročních sčí-
tacích kampaní ČD nikdo nena-
stoupil, ani nevystoupil, tak s nad-
cházejícím jízdním řádem dochází 
k úplnému opuštění zastavování 
v železniční stanici Chabařovice.
I když se to na první pohled může 
jevit jako brutální příkoří pro cha-
bařovické občany, vězme, že poziti-
va převažují. Zatímco Chabařovičtí 
svou dva kilometry vzdálenou želez-
niční stanici pro své cesty praktic-
ky nevyužívají, neboť do krajského 
města mají výborné spojení ústec-

kou MHD a ve směru do Teplic ma-
jí kvalitní autobusové spojení (kte-
ré zajišťuje Dopravním podnik měst 
Mostu a Litvínova), tak všem cestují-
cím na železnici se cesta mezi Ústím 
nad Labem a Teplicemi nově zkrátí.
Průměrná obsazenost vlaků, které 
dnes v Chabařovicích ještě zastavu-
jí, činí v Chabařovicích zhruba 110 
cestujících. I když každý z těchto 
cestujících ušetří jednu minutu jíz-
dy, dostáváme se v denním souhrnu 
na hodnotu zhruba  2 050 osobomi-
nut (což představuje více než 34 ho-
din života všech železničních cestu-
jících mezi Ústím a Teplicemi). 
Nejde zde jen o úsporu času, ale i elek-
trické energie. Souprava osobního vla-
ku jezdícího mezi Děčínem a Mostem 
váží zhruba 200 tun. Ve směru na Tep-

Ve středu 12. listopadu se zástupci 
realizátorů rekonstrukce (generál-
ní dodavatel Nordstav, a.s.,  hlavní 
subdodavatel Istar, s.r.o. – obě spo-
lečnosti z Ústí nad Labem), investo-
ra (Ústecký kraj) i z některých dal-
ších sociálních zařízení ve správě 
Ústeckého kraje prošli opravenou 
budovou. 
Je v ní moderní prádelna, rehabili-
tační pracoviště pro klienty ústavu 
včetně bazénu, tři pokoje pro dva-
náct brtnických klientů (z celkových 
71),  dílny,  kanceláře vedení ústa-
vu a zázemí sociálních pracovníků 
a potřebné výtahy - i pro vozíčká-
ře. V posledních pěti letech jde už 
o druhou náročnou rekonstrukci; 
v té první přibyla v areálu ÚSP mo-
derní kuchyně se zázemím, nyní se 
za rekordních 43 milionů dočkal po-
třebné rekonstrukce i největší ob-
jekt v areálu zdejšího ÚSP.
Finální podobu rekonstruované bu-
dovy ocenili mj. náměstek hejtmana 

Ústeckého kraje Petr Fiala, vedoucí 
odboru sociálních věcí a zdravotnic-
tví Petr Severa, jeho kolega z kraj-
ského úřadu Jiří Smrčka, vedoucí in-
vestičního oddělení, a další osob-
nosti z regionu. 
Jak řekla ředitelka ÚSP Brtníky Blan-
ka Trojanová, od června loňského 
roku až do posledních dní zabydlo-
vání „nové“ budovy si personál i kli-
enti sociálních služeb užili své; žili 
v provizóriu, ale s nadšením všech-
no zvládli.  
V brtnickém ústavu je umístěno už 
zmíněných 71 klientů, o něž se stará 
26 pracovníků v přímé péči, což jsou 
zdravotnice a pracovnice sociálních 
služeb. Zbývajících 22 zaměstnanců 
zajišťuje provoz celého zařízení (ře-
ditelka, administrativa, stravování, 
údržba, služby apod.).
Pro Ústav sociální péče v Brtníkách, 
p.o. má Ústecký kraj již připraven 
další projekt, a to na vybudování 
hospodářské budovy a garáží. (kr)

Ústav sociální péče byl 
opraven za 43 milionů

Správa a údržba silnic Ústeckého 
kraje jednala v průběhu podzimu 
s radnicemi v regionu o 39 lokalitách, 
kde by kruhová modrá značka s pik-
togramy automobilu a sněhové vloč-
ky měla povinný úsek označovat.
O umístění značek na silnicích II. 
a III. tříd však rozhodují až doprav-
ní úřady měst s pověřením III. stup-
ně a jejich osazování na vytipova-
ných silničních úsecích v součas-
nosti probíhá nerovnoměrně.
Očekávat je mohou řidiči na sil-
nicích v okresech Chomutov, Most, 
Teplice a Ústí nad Labem, v jedná-
ní je osazení značek na Děčínsku 
v okolí Sněžníku. Ředitelství sil-
nic a dálnic ČR uvažuje o umístění 
značky na úsek dálnice D8 nad tu-
nelem Panenská k hranici se SRN. 
Dálnice od Ústí nad Labem stoupá 
do Krušných hor a při razantněj-
ším průběhu zimy tu lze, stejně ja-
ko silnicích v celém horském masi-
vu, očekávat výrazné problémy se 
sjízdností. 
Příkazová značka C15 byla do sil-
ničního provozu zavedena novelou 
č. 2002/2008 Sb vyhlášky č. 30/2001 
Sb., kterou se provádějí pravidla sil-
ničního provozu na pozemních ko-
munikacích a úprava a řízení pro-
vozu na pozemních komunikacích. 
Označuje místa, kde je řidičům osob-
ních i nákladních motorových vozi-
del, která mají nejméně čtyři kola, 
pokračovat v jízdě pouze se zimními 
pneumatikami, v období od 1. listo-
padu 2008 do 30. dubna 2009 (pozn. 
dodatkovou tabulkou může být ča-
sové rozmezí upraveno). 
U vozidel o maximální hmotnosti 
do 3,5 tuny musí být hloubka dezé-
nu na všech čtyřech kolech nejmé-
ně 4 milimetry a u těžších automo-
bilů 6 milimetrů. S ohledem na to, 
že jde o příkazovou značku, je je-

Dopravní značky na horských silnicích

Zdroj: Ministerstvo vnitra ČR

Brtníky | Po více než roce rekonstrukčních prací a stavebních úprav byl klien-
tům a personálu předán do užívání  největší objekt Ústavu sociální péče 
v Brtníkách na Děčínsku, historická budova č.p. 119, jež byla postavena na 
sklonku devatenáctého století.

Ústecký kraj | Od prvního listopadu musí řidiči vyrážející do hor i v Ústeckém kraji počítat s novou dopravní 
značkou, nařizující povinnou zimní výbavu, ať už zimní pneumatiky nebo například sněhové řetězy.

jí porušení sankcionováno přičte-
ním jednoho bodu a dále pokutou 
1 500 až 2 500 Kč (na místě do 2 000 

Kč). U této značky platí, že ji neru-
ší nejbližší křižovatka, ale až značka 
„Zimní výbava – konec“.  (kr) 

okres

Děčín

Chomutov

Litoměřice
Most

Teplice

Ústí n. L.

místo umístění
Jílové - Sněžník
Děčín - Sněžník
Klínovec krajské hranice
hraniční přechod Vejprty
nad obcí Perštejn směr Vykmanov
nad obcí Perštejn směr Údolíčko
za odbočkou z I/13 směr Klášterecká Jeseň
za odbočkou z II/224 směr Petlery
před odbočkou III/22430 směr Hradiště
za obcí Nová Víska směr Třebíška
za odbočkou z I/13 směr Blahuň
za obcí Zelená směr Lideň
za odbočkou z I/7 směr Celná
za odbočkou z I/7 směr Pohraniční, Načetín
hraniční přechod Kálek
za Chomutovem smě H.Sv.Šebestiána
za Chomutovem směr Třetí Mlýn, Bečov
za Chomutovem směr Blatno
za obcí Březenec směr Šerchov
za obcí Jirkov směr Boleboř
za obcí Drmaly směr Pyšná
Verneřice - Mukařov
Brandov směr Litvínov
hraniční přechod Mníšek
hraniční přechod Český Jiřetín
hranice okresů TP a MO
za městem Litvínov směr Meziboří
za městem Litvínov směr Klíny
výjezd na Lounice
Janov výjezd směr Křižatky
za obcí Horní Jiřetín směr Nová Ves v Horách
Mikulov, nad parkovištěm u sjezdovky
Moldava, před hraničním přechodem
za křižovatkou na Dlouhou Louku
Krupka, nad točnou autobusu
Libouchec - Tisá, v Libouchci
Telnice - Nakléřov, u Zeleného stromu
Petrovice - státní hranice, přechod Petrovice
Telnice - točna, U Zeleného stromu
Knínice - křiž. s II/248, za křiž. s I/13

číslo
komunikace
III/24815
III/25852
II/219
II/219
III/22310
III/22311
III/22314
III/22316
II/224
III/22318
III/22322
III/22321
II/223
III/25211
III/25217
III/25114
III/2522
III/2524
III/2524
III/25221
III/2528
II/240
III/25220
II/271
III/2545
III/01312
III/2564
II/271
III/0136
III/2543
III/2541
II/382
II/382
III/01310
III/25348
II/528
II/248
II/248
III/2484
III/25361

lice se z Chabařovic osobní vlak rozjíž-
dí na rychlost 100 km/h, ve směru na 
Ústí nad Labem na rychlost 120 km/h. 
Dnes 10 zastavujících vlaků ve směru 
Teplice a 9 ve směru Ústí nad Labem 
spotřebuje tímto zastavováním sou-
hrnně zhruba 520 kWh denně (189 
280 kWh/rok).
Pokud si uděláme malé srovnání, 
tak průměrná roční spotřeba elek-
třiny činí v případě tříčlenné do-
mácnosti 2 643 kWh/rok. Zavedení 
průjezdu osobních vlaků liduprázd-
nou stanicí Chabařovice tak nově 
uspoří tolik elektrické energie, ko-
lik spotřebuje 72 domácností za ce-
lý rok. A to jistě není v tolik zatě-
žovaném životním prostředí naše-
ho kraje zanedbatelné.
Závěrem by bylo ještě dobré zmí-
nit, že projíždění málo využívaných 
stanic a zastávek v kraji nikdy ne-
probíhá na úkor většinových cestu-
jících – občas si zařádí i tiskařský 
šotek. Až si cestující na trati 130 
Chomutov – Ústí nad Labem za-
koupí nový jízdní řád, nemusí kraj-
ský úřad ihned zavalit stížnostmi 
na osobní vlak číslo 6842/3 jedoucí 
v 5.30 z Chomutova – tento vlak (na 
rozdíl od údajů v novém jízdním řá-
du) skutečně zastaví jak ve stani-
ci Kyjice, tak i ve stanici Třebušice, 
které jsou v tento čas hojně využí-
vány dojíždějícími pracujícími. 
Další novinky pro jízdní řád plat-
ný od 14. 12. 2008 v týdnu od 24. 11. 
2008. (kr)
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Potřebujete
peníze?
U náš jakákoliv částka
není problém,
i bez registru

Volejte:  736 780 286
605 139 094

 bez doležení příjmů
 bez registru
 splatnost 30 let
 možnost 120 % odhadu

Volejte:  736 780 286
605 139 094

HYPOTÉKY HYPOTÉKY HYPOTÉKY HYPOTÉKY 

na cokoliv
Předem, bez poplatku,

bez příjmu a bez registru

BLESKOVÉ PENÍZEBLESKOVÉ PENÍZE

NEVÁHEJTE, VOLEJTENEVÁHEJTE, VOLEJTE
732 434 560732 434 560

Závěrečné defi lé: v červené Andrea Vránová Kloboučková, vlevo za ní „fi alová“ Petra Podojilová. Společenským šatům předcházely šaty na party a na maturitní plesy. 

Naďa a Jiří Moravcovi si můžou zatleskat. Jejich Fashion show 2008 20. listopadu 
v teplické Olympii, moderované Leošem Marešem, dali účastníci jedničku. 

Další zajímavý kousek z teplické dílny, kromě modrých modelky oblékly šaty červené, růžové... Žluté slušely Vlaďce Erbové. 
Slušelo to všem modelkám, což inspirovalo hosta Janka Ledeckého k zazpívání své známé “Pěkná, pěkná, pěkná...”. 

Exkluzivní šaty z dílny Moravcových

Speciální účes „Zimní královna“ 
vytvořila Štěpánka Podroužková, účesy 
modelek měl na starosti tým Marty 
Moravcové. 

Text: Metropol
Foto: Atelier Moravec - Jan Tůma
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FINE Reality, a.s. 
Masarykova 1327/45

400 01  Ústí nad Labem

tel.: +420 477 070 501

e-mail: usti@fi nereality.cz 

Nabízíme peníze předem
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PRO STÁVAJÍCÍ
POJIŠTĚNCE OZP ODMĚNA,

PRO NOVÉ POJIŠTĚNCE ŠANCE

PRO STÁVAJÍCÍ
POJIŠTĚNCE OZP ODMĚNA,

PRO NOVÉ POJIŠTĚNCE ŠANCE

Pobočka OZP, Klíšská 14, 
400 01 Ústí nad Labem

tel.: 475 214 310
více na www.ozp.cz

Klient hledá klienta - 
Vy doporučíte, my odměníme

Mimo jiné OZP
poskytuje do konce roku

svým klientům ve věku
od 0 do 19 let příspěvek

ve výši 1000 Kč na očkování
proti infekční hepatitidě typu A nebo AB.

Peníze na Vašem úctu za 10 minut! 
Schází Vám 1000 K  

p ed výplatou?
Vaši žádost o Rychlou p j ku zašlete na 

íslo 9001103 ve zn ní:

FER ME ástka Jméno P íjmení Rodné 
íslo íslo OP Bankovní spojení

 Adresa M sto PS

Nap .: P i žádosti o p j ku 1000 K : 
FER ME 1000 Karel Novak 

760426/2923 123456789 1122334455/0800 
Krasnohorska 23 Praha 15000

  Pozn.:  Cena sms je 3K , pro nové zákazníky  
 maximální výše p j ky 1000 K . 
 Peníze Vám budou doru eny poštovní 
 poukázkou prost ednictvím eské pošty 
 do 2-3 pracovních dn . Pro stávající 
 zákazníky možnost zaslání p j ky 
 bank. p evodem.

www.ferratum.cz
Bližší informace najdete také na teletextu TV Prima strana 557, 558

Zákaznický servis: 
Po-Pá 9-21 h, So 10-18h, 

tel. 224 454 222, 
ferratum@ferratum.cz

P ed podáním žádosti si 
p e t te obchodní podmínky 

na www.ferratum.cz

Jak do Drážďan?
Můžete jet autobusem. Například 
z Nového Boru či České Lípy se po-
řádají zájezdy. Pokud ale bydlíte na 
Ústecku, tak jste tam autem zhruba 
za tři čtvrtě hodiny. Co se týče par-
kování, tak v Drážďanech je na roz-
díl od nás parkovacích ploch relativ-
ně dost. 
Letos se vánoční trhy místo na Alt-
marktu, kde probíhají rozsáhlé re-
konstrukce, konají na Ferdinandplat-
zu. Je to už 573. ročník, na kterém ne-
budou chybět pro Německo tak typic-
ké bílé bavorské klobásy, nebo svaře-
né víno. To vám ale nedají do plasto-
vých kelímků, abyste si popálili prsty 
i přes rukavice, ale dostanete hrne-
ček bez ouška, který si navíc můžete 
odvézt domů jako suvenýr.
Když na vás přijde hlad nebo chuť 
na něco dobrého a nebudete to chtít 

ujídat v tlačenici, tak si na to může-
te sednout. Klidně venku. Že se bo-
jíte umrznutí? Není třeba. Venkov-
ní terasy restaurací mají vytápění. 
Vyzkoušela jsem si to také a je vel-
mi příjemné pozorovat ten šrumec 
a davy lidí, kteří stejně jako vy jsou 
unešeni tou nádhernou vánoční at-
mosférou. Navíc Němci si velice po-
trpí na výzdobu, takže nebudete vě-
dět, kam dřív upnout svůj zrak, aby 
vám neunikla ani jedna hvězda, či ji-
né barevné vánoční světýlko nebo 
ozdoba.
Když se vám z těch nákupů a jídel na 
stojáka nezamotá hlava a zbude čas, 
tak určitě navštivte Zimní zahradu. 
Je kousek od centra směrem k Hlav-
nímu nádraží. V nabídce mají punč, 
kakao, horký čaj a k zakousnutí gri-
lované maso a klobásu. Pochutnat si 
na tom můžete při poslechu vánoč-

Za atmosférou Vánoc do Drážďan
Už jste se byli někdy před Vánocemi podívat na vánočních trzích v Drážďa-
nech? Jestli ne, tak letos, pokud vám to vyjde, tam určitě zajeďte. Jednak 
je to hezký výlet, jednak můžete nakoupit dárky jiné než u nás a navíc na 
vás dýchne úžasná atmosféra Vánoc. 

Text a foto: Lucie Sinková

ních hitů, které vám tam pustí míst-
ní dj a pozve vás i na parket. A kdy-
byste si snad lámali hlavu s němči-
nou, tak buďte v klidu. Já mluvila je-
nom česky a domluvila jsem se také. 
A navíc když Němci zjistili, že pochá-
zím z Čech, byli velmi milí a ochot-
ní. Takže vzhůru do Drážďan.

Drážďanská historie
Jméno Drážďany (Dresden) je odvoze-
no od starosrbského Drážďany – lidé 
z bažin a lužních lesů. Kdysi zde žili 
lužičtí Srbové, kteří se postupně smí-
sili s germánskými Němci, přesto zde 
některé prvky slovenské kultury přeží-
vají. Z původně rybářské vesnice, sídla 

kupců a markraběcího sídla, se Dráž-
ďany vyvinuly do lázeňské a královské 
rezidence a staly se později zemským 
hlavním městem Saska. Sídlí zde Tech-
nická univerzita, místní zemská vláda 
a mnoho dalších úřadů.

Dráždanské vánoční perníčky
Suroviny:
• 500g hladké mouky • 1 prášek do 
perníku • strouhaná citronová kůra 
• 250 g medu • trochu teplého mlé-
ka • 200 g mletých oloupaných man-
dlí • 150 g moučkového cukru • vej-
ce a loupané mandle na ozdobu • tuk 
na vymaštění plechu •
Postup:
Asi dva dny předem spaříme mandle 
vroucí vodou, oloupeme je a nechá-
me oschnout, aby šly dobře namlít.

Med rozehřejeme v teplém mléce. Mou-
ku, cukr, prášek do perníku, citrono-
vou kůru a mleté mandle dáme do mí-
sy, přidáme teplé mléko s medem a vy-
pracujeme těsto. Ihned vyválíme těsto 
na plát asi půl centimetru silný, vykra-
jujeme různé tvary a pokládáme na vy-
maštěný plech. Perníčky potřeme roz-
šlehaným vejcem a ozdobíme půlkou 
mandle. Pečeme v předehřáté troubě 
(180°C, asi 10 minut péct). Perníčky ne-
cháme alespoň 10 dní rozležet.

Tel.: 773 470 567, 775 727 726Tel.: 773 470 567, 775 727 726
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Pěkný advent, vážení a milí,

přichází čas pro někoho nejkrásnější 
v roce – čas Vánoc. 

Ve městech se už rozzářily ozdobe-
né stromy a setkání s Mikulášem 
v ulicích není nemožné. Spíš by bylo 
podivné, kdybyste ho minuli. Jeho 
návštěvu včetně nadílky očekávají 
především děti. Právě jim patří čas 
Vánoc.

Zahloubáme-li v paměti a vybaví-
me-li si vánoční zážitky, pak je má-
me spojené především s obdobím 

dětství. „Když začaly vonět manda-
rinky, věděli jsme, že jsou Vánoce,“ 
zavzpomínal kolega. Jiný má zase 
Vánoce spojené s domácí čokolá-
dou… Mandarinky, banány, pome-
ranče znamenaly příchod štědrého 
období.
Dnes si můžeme pochutnat na exo-
tickém ovoci v kteroukoli roční dobu, 
třeba i v tropickém létě. A pustit si 
Tři oříšky pro Popelku, Pyšnou prin-
ceznu nebo Mrazíka, vánoční a sil-
vestrovské či novoroční pohádkové 
hity, kdykoliv. Ale kdo si pustí Mra-
zíka, když se třeba za okny probouzí 
příroda ze zimního odpočinku…? 

Staré dobré pohádky snad nikdy 
nezevšední stejně jako atmosféra, 
kterou lze navodit a vychutnat si ji 
pouze jedenkrát v roce.

Zkusme letos zapomenout na spěch 
a shon, se kterými jsou přípravy 
nadcházejícících svátků spojené. 
A zastavit se o pár dní dříve, než bu-
de nadělovat Ježíšek. Svým blízkým 
a známým přejeme mimo jiné poho-
du a my sami k ní můžeme přispět. 
K čemu spěch, shon, stres z Vánoc? 
– ptáme se a každoročně se dušuje-
me, že letos se nenecháme vtáhnout 
do víru, kdy se snažíme připravit 

vše tak, aby to bylo stoprocentní, 
dokonalé. Rok co rok se opakuje to-
též, většinou zůstane jen u dobré 
myšlenky…

Pomyslný kolotoč shonu se teprve 
rozjíždí, zkusme z něj včas vyskočit 
a v pohodě vytvářet a vstřebávat 
onu neopakovatelnou atmosféru ad-
ventního období. 

Alena Volfová
šéfredaktorka
Severočeského Metropolu

volfova@tydeniky.cz


